ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n2 08, 12 andar, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ
N° 006/2025FMASIN

MODALIDADE: Inexigivel
Data da Homologacao: 02/06/2025.

UNIDADE ORGAMENTARIA: Secretaria Municipal de Agao Social.

OBJETO: Locagao do imovel situado & Rua Bernardino Araujo, s/n, Centro, nesta cidade,
composto de 06 dependéncias, sendo 02 quartos, 01 banheiros, 01 sala, 01 cozinha e 01
area de servico, com 10x25 m? de area construida, para atendimento de Beneficio Eventual
(BE) “Aluguel Social” 4s mulheres em violencia domestica, conforme relatorio encaminhado
pelo Centro de Referéncia em Assisténcia Social (CREAS), deste Municipio.

PROPONENTE: TIAGO LOPES MARTINS, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas
sob o n° 058.380.754-31 e portador15638637-62 do RG. n° 09174440-78 SSP-BA,
Residente e Domiciliado na Rua Jodo Antonio, n° 125, Centro, Souto Soares-Bahia, CEP
46.990-000.

Decreto G/P n° 88/202% Janeiro de 2025.
de

Dos
26/2025
Mateus Patricid06s Anjos

Agente de Contratagao

o

J/

Maria de Fatifia Teixeira de Souza
1° Membro da equipe de apoio

José Fabio Mieffa dk Souza
2° Membro da equipe de apoio




PROPOSTA DE LOCACAO DE IMOVEL
Souto Soares/BA, 19 de maio de 2025
A
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Souto Soares — Bahia
Prezada Senhora Secretaria,
Eu, Tiago Lopes Martins, inscrito no CPF sobon® 058.380.754-31 e portador do RG n°
09174440-78 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Jodo Antdnio, n® 125, Centro,
Souto Soares/BA, CEP 46.990-000, venho, por meio desta, apresentar proposta de

locagdo de imovel.

O imovel estd localizado na Rua Bernardino Aratjo, s/n, Centro, nesta cidade, ¢ ¢
composto por seis dependéncias, sendo:

« 02 quartos

« 01 banheiro

» 0} sala

o 01 cozinha

e 01 drea de servigo

A 4rea construida é de aproximadamente 10 x 25 m%

Proponho o valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos ¢ cinquenta reais) para a locagao
do referido imovel.

Coloco-me a disposigdo para eventuais visitas, esclarecimentos ou adequagdes
necessarias.

Atenciosamente,

~Tiago Lopes Martins

qu Freordind




ESTADO DA BAHIA

CREAS

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social

Rua Idalina Pinto,26, Centro — Souto Soares - Bahia CEP — 46930-000
Email creas{@soutosoares.ba.gov.br

REQUERIMENTO PARA CONCESSAOQ DE BENEFICIOS EVENTUAIS

Dados do/a Beneficiario/a

Requerente (RF): Sirleia Ribeiro Lourengo Data Nascimento: 11/01/1995
NIS: RG: 15.168.028-02 CPF: 022.499.555-30
Endereco: Rua Luna Freire N° | Bairro/Comunidade: Sede Municipio: Souto Scares

Beneficio Eventual Solicitado

() Funeral ( ) Natalidade ( ) Viagem ( ) Alimentacdo ( ) Documentagdo ( )Moradia (x ) Outros
Justificativa '

Resolug&o n® 001/2025 de 14 de fevereiro de 2025, que dispde sobre a ades&o ao aceite a expansdo
do confinanciamento estadual para a oferta de Beneficio Eventual (BE) “Aluguel Social” as mulheres
em situacdo de violéncia regulamentado em legislagdo municipal especifica.

Duracio do Beneficio Eventual | Referente ao pagamento de aluguel de uma casa no valor
(més/meses): de RS$:. 450,00, durante 06 (seis) meses, com
possibilidade de prorrogar por igual periodo.

Assinatura dofa Técnico/a de Referéncia i M Data da Solicitagio
Caria Lgci ne B. N_ovaes 20/05/2025
Assisten cial

CRESS-BA 017594
Concessao do Beneficio Eventual Requerido
()( ) Deferido Data Assinahuira do/a Técnico/a de Gestio we“a s
( ) Indeferido Qe losias "‘fﬁﬁ f.w;;ﬂ

—pc

Justificativa de Indeferimento

{ } Consta nos arquivos da Administragdo Pabiica Municipal, prova pré-constituida de irregularidade nas informagdes declaradas pelo/a
requerente;

{ ) Famdlia efou requerente nio se enquadram nos critérios de elegibilidade para acesso ac Beneficio Eventual solicitado;

{ )indisponibilidade orgamentiria e/ou financeira para garantia da concessdo do Beneficio Eventual solicitado;

{ ) Configura-se duplicidade de requerimento.

Observagoes

Trata-se de uma situagcdo de extrema vulnerabilidade, onde & ocorrencia de violencia psicologica e

carcere privado.
OCBS: VRGENTE

Poder Executivo Municipal — Secretaria de Assisténcia Social
Administragio — 2025/2028




ESTADO DA BAHIA
CREAS

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Idalina Pinto,26, Centro — Souto Soares - Bahia CEP — 46990-000
Email creas@soutosoares.ba.gov.br

S0UTE sOARE?

RELATORIO TECNICO N° 004/2025

Mediante atendimento presencial na Unidade Basica de Satude — UBS, desse municipio
no dia 25/03/2025, emite-se o seguinte Relatoric Técnico com o objetivo de: Disponibilizar em
favor da Sra. Sirleia Ribeiro Lourengo, Beneficio Eventual para pagamento de aluguel de uma
casa, no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), na Rua Bernardino Araujo, centro,
Souto Soares Bahia.

A Sra. Sirleia, reside na Rua Luna Freire, Sede — Souto Soares Bahia, e esta morando
com seu esposo e seus (04) quatro filhos menores de idade, néo recebe ajuda de terceiros,
tendo como renda o BPC — Beneficio de Prestacdo Continuada e Participa do Programa Bolsa
Familia, desempregada no momento, e por isso encontra-se impossibilitada de arcar com o
custeio do aluguel da casa, devido a situagdo em que a mesma se encontra em violagéo de
direitos.

ANALISE TECNICA

Mediante ao que foi exposto durante o atendimento, a Senhora Sirelia Ribeiro , vive em
situagdo de violéncia Doméstica e psicologica, sendo mantida em carcere privado pelo seu
esposo, ¢ Sr. Oberdan Ribeiro. A familia ndo se encontra em condicio de extrema pobreza por
ser beneficiaria do Bolsa Familia e possuir 0 Beneficio de Prestacéo Continuada do seu fitho
Adam Ribeiro, porém a Sra. Sirleia, esta passando por uma situagio de violagdo de direitos
onde a mesma, ndo pode levar seus pertences da casa, € nem sair para outra residéncia, pois
o Sr. Oberdam, seu esposo , ndo permite, faz amegas e € violento. Diante disso, a Sra. Sirleia
e seus filhos decidiram sair da residencia e alugar uma casa, onde vao precisar garantir o
minimo de dignidade a sua familia, mesmo possuindo essa renda, onde é gasta com seu filho
Adam, e as necessidades da familia, nac vai poder arcar com mais um gasto com aluguel, e
tendo em vista a situacéo de vuinerabilidade a qual se encontra, a Sra Sirleia relatou também
que ndo pretende sair da cidade, e gostaria de permanecer em Souto Soares.

Sendo assim, de acordo com a analise técnica, ela precisa acessar ao Beneficio
Eventual “Aluguel Social”. Entao, solicita-se a gestio da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social o atendimento das demandas da senhora em questédo, concedendo BE para que seja
realizado o pagamento do aluguel social, com base na Resolugdo n° 001/2025 de 14 de
fevereiro de 2025.

Sem mais para 0 momento, me coloco a disposicao para eventuais esclarecimentos.

Souto Soares, 20 de maio de 2025

Uxufa,-‘ L fbain wo¥e®®

Carla Lucnane Batista Novaes Luce® ;500\9‘:3&
Assistente Social - CRESS-BA 017594 2" 5‘;&;‘\6%0\ 7
~R‘E.

Poder Executivo Municipal — Secretaria de Assisténcia Social
Administragdo — 2025/2028







ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46290-000
CNPJ 13.922,554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

1. D_AD'OS DO SETOR R.EQUIS_ITANTE

SECRETARIA éSecretaria Municipal de A¢ao Social

" Setor Requisitante . . .
(UmdadelSeton’Depto) imdo Municipal de Agao Social

E-mail: ;gabinetesmas@soutosoares.ba.gov.br

Telefone: (75) 3339-2128

¢ Servidor responsavel

pela Demanda %Angela Pereira Gusmao

2. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

2.1 TIPO DO ITEM

(x) LOCAGAO / AQUISIGAO
{ ) MATERIAL
( )SERVICO

2.2 DESCRIGAO SUCINTA DO OBJETO (SOLUGAO PRELIMINAR)

Locagao do imovel para funcionamento do Centro de Referéncia em Assisténcia Somal;
(CREAS), deste Municipio. 1
2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

.CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO SE FCR O CASO :
‘A Secretaria Municipal de Assisténcia Social existe a necessidade de locar um imével para atender:
‘as finalidades do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS),:
‘considerando que oferece servigos especializados e continuados a familias e individuos em:
ssituacdo de ameaga ou violagdo de direitos como violéncia fisica, psicolégica, sexual, trafico de’
‘pessoas, cumprimenta de medidas socioeducativas em meio aberto, bem como dispde de pre¢o
‘harmonizavel com o praticado no mercado.

2.4 DESCRIGAO DO IMOVEL PRETENDIDO

§|movel situado a Rua Bernardino Araujo, s/n, Centro nesta cidade, composto de 06
dependéncias, sendo 02 quartos, 01 banheiros, 01 sala 01 cozinha e 01 area de servu;.o,§
ccom 10x25 m* de area construida. ' z

2.5 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUIS!GAO ou CONTRATAQAO

(X)ALTO
( )MEDIO
( ) BAIXO




s ‘R ESTADO DA BAHIA

#A[STv A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
‘ ‘\.{- z/ Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46390-000
e diega  CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

2.6 VALOR DA CONTRATA(;AO(R$)

§R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo o valor global de R$ 3.130, 00 (tres;
‘mil, cento e cinquenta reais). :

2.7. INICIO DA DATA DA CONTRATAGAO -

O inicio da vigéncia do contrato deve 'ser a pértir do dia 02 de Junho de 2025, com dUragéo§
de 7 (sete) meses.
2 8. VINCULAGCAO OU DEPENDENCIA com a contratagao de outro objeto para sua§
execugdo, visando a determinar a sequencna em que 0s respectlvos procedimentosi
§_liC|tatorios serao realizados . :

‘Nao tem correlata.

;;29 INDICAGAO DA CORRELAQAO ENTRE A AQUISIGAOICONTRATA(;AO EO
'PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAO, se 0 caso;

‘Nao foi identificada a necessidade de contratagdes correlatas ef/ou mterdependente, pois%
© item a ser contratado atende por completo aos requisitos listados e @ necessidade:
gapresentada :

3 INDICA(}AO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO O
ERESPONSAVEL PELA FISCALIZA(}AO

fGestor(es) Uilian Souza Silva

Fiscal(is): Mariana Varjéo dos Anjos.

4 RESPONSAVEL PELO FORMULARIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATACOES%
iPCA

‘,Submeto 0 presente Formulario para avaliagdo e providéncias.

‘Souto Soares, 20 de maio de 2025

\ﬁ(d.ela reird/Gusmao
Sec. Muni pal e Agdo Social

Responsavel p Elaboragao do DFD




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922,554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

5. APROVO o Documento de Formalizagao de Demanda — DFD e AUTORIZO a dar os’
devidos prosseguimentos necessarios as demais etapas paraw@ formalizacao da§

‘aquisicao/contratagao. « »\““‘.ac,‘w
| Gt
“‘\(:(‘ (_’e‘,‘a‘_' ™ s
‘\‘. o o Q\)

RodrigoVieira de Andrade
Secretario Municipal de Gestéo e Inovagao




ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SOUTO SOARES

Av, José Sampaio, n° 08, Prédio, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/0001-32 — Tel: (075) 3339-2150 /2128

DECLARACAQ DE INEXISTENCIA DE IMOVEIS PUBLICOS VAGOS E DISPONIVEIS

Secretaria | Secretaria Municipal de Ac¢do Social
Telefone (75)3339-2128
E-mail gabinetesmas(@soutosoares.ba.gov.br

O setor de patrimonio através do seu Diretor, DECLARA, para os devidos fins a inexisténcia de imoveis
publicos vagos, para fins da locagdo almejada através do Documento de Formalizagéo da Demanda, que
ser4 destinada para a locagdo do imével para atendimento de Beneficio Eventual (BE) “Aluguel Social” s
mulheres em violencia domestica, conforme relatorio encaminhado pelo Centro de Referéncia em
Assisténcia Social (CREAS), deste Municipio.

Souto Soares/BA, 27 de maio de 2025.

Carlos lbert\o}!e‘«gduz_a Medeiros
ssessor Técnico
Maftri * 4286



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 30/05/2025 11:17
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédige
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20252895762

NOME

)6.6.6.6.0.6.0.6.90.0.0.¢.0.09.6$.0.5.6.4.0.0.9.0.0.0.9.9.4.9.¢.9.0.4.9.¢.¢

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

0:58.380.745-31

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados postericrmente.

Emitida em 30/05/2025, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartéo original de inscrigéo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL
Av. José Sampaio, n° 08, Prédio

Emissao: 02/06/2025
Validade: 26/06/2025

CERTIDAO NEGATIVA

PESSOA FiSICA
N° 00000141/2026

Certificamos para os devidos fins de direito e a quem interessar possa que, apos
consulta aos registros da DIVIDA ATIVA do Municipio, constatamos que o
contribuinte portador do CPF abaixo ndo encontra-se neles inserido, nao
havendo portanto, nesta data, nenhum débito em seu nome. Ficando aqui
ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal de inscrever e cobrar dividas
gue venham a ser apuradas.

O referido é verdade e dou fé.

TIAGO LOPES MARTINS
CPF: 05838074531
RUA JOAO ANTONIO, 125

Complemento:
Bairro: CENTRO

46.990-000 - SOUTO SOARES-BA

Certidac emitida diretamente no setor.

A assinatura do servidor perfeitamente |
identificado substitui qualquer outro tipo 005202500000141 00000714561
de validagéo.

Emissor: lidiane



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TIAGO LOPES MARTINS

CPF: 058.380.745-31

Certiddo n°: 29178681/2025

Expedigdo: 27/05/2025, as 10:33:48

vValidade: 23/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gue TIAGO LOPES MARTINS, inscrito(a) no CPF sob o n°
058.380.745-31, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

O0s dados constantes desta Certidio sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se & verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto ds obrigagbes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréd&rios, a <¢c¢ustas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagio Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Diividas e sugesties: cndidrsr.jus.or



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TIAGO LOPES MARTINS
CPF: 058.380.745-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigBes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidac estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:31:30 do dia 27/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/11/2025.

Cadigo de controle da certiddo: CB31.23BF.59C5.89BB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADQO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n° 08, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150/ 2128
Secretaria Municipal de Finangas — Departamento de Tributos e Arrecadagao

FS

DEC AO DE R NCIA

Eu, TIAGO LOPES MARTINS, portador(a) do RG n° 1563563762SSP BA,
inscrito(a) no CPF n° 058.380.745-31, nascido aos 26/04/1995. DECLARO
para os devidos fins de comprovagao de residéncia, sob as penas da Lei (art.
2° da Lei 7.115/83), tem residencia fixa na rua Av. Joao Antonio, n® 125,
Centro, Souto Soares, estado da Bahia, desde margo de 2005.

Declaro ainda, estar ciente de que declaracéo falsa pode implicar na
sancaopenal prevista no art. 299 do Cédigo Penal, in verbis:

“Art. 299 — Omitir, em documento publico ou
particular, declara¢do que nele deveria constar,ou
nele inserir ou fazer inserir declaracdo falsa ou
diversa da que devia ser escrita, com o fim de
prejudicar direito, criar obrigacdo ou alterara
verdade sobre o fato juridicamente relevante.Pena:
reclusdo de 1 (um) a 5 (cinco} anos e muita, se o
documento é publico e reclusdo de

1 (um) a 3 (trés) anos, se o documento é
particular.”

Souto Soares 27 de MAIQO, 2025

X mdg i &\?\5 Drvan LD

TIAGO LOPES MARTINS
DECLARANTE
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[Imo. Sr.
Jailson de Souza Santos
Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.

Assunto: Informacgao de dotagédo orgamentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste DECLARAR para os fins de demonstragdo da
compatibilidade da previsdao de recursos orgamentérios, com base no art. 72, IV
da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de
licitacao tendo como objeto a Locagdo do imovel para atendimento de Beneficio
Eventual (BE) “Aluguel Social” 4s mulheres em violencia domestica, conforme
relatorio encaminhado pelo Centro de Referéncia em Assisténcia Social (CREAS),
deste Municipio.

Que a despesa da respectiva contratacéo contemplada possui previséo de saldo
orcamentario ¢ financeiro compativel com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e
também é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) vigentes.

As despesas para atender a presente solicitacdo da demanda, encontram-se
amparadas pelo seguinte detalhamento:

Unidade Orcamentaria: 02.06.01 - Secretaria Municipal de A¢ao Social.
Acao: 2098

Classificacao Econdémica: 33903600

Fonte:1500

Souto Soares/BA, 27 de maio de 2025.

Sem mais, aguardamos resposta e reiteramos os nossos votos de estima €
consideragoes.

Atenciosamente,

Ay

\

Angela Pk{i—i\éa/éusméo
Sec. Municipatde Agéo Social
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[lma. Sra.

Angela Pereira Gusmao
Secretaria Municipal de A¢do Social

Assunto: Informacao de dotacio orcamentaria

Prezada Senhora,

Venho através deste informar para os fins de demonstracdao da
compatibilidade da previsao de recursos or¢camentarios, com base no art.
72, IV da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de
inexigibilidade de licitagdo tendo como objeto a Locagédo do imovel para
atendimento de Beneficio Eventual (BE) “Aluguel Social” as mulheres em
violencia domestica, conforme relatorio encaminhado pelo Centro de
Referéncia em Assisténcia Social (CREAS), deste Municipio, que as
despesas para atender a presente solicitagdo da demanda, encontram-se
amparadas pelo seguinte detalhamento:

Unidade Orcamentaria: 02.06.01 - Secretaria Municipal de Ac¢ao Social.
Acao: 2098

Classificacao Econdmica: 33903600
Fonte:1500

Souto Soares/BA, 27 de maio de 2025.

Atencilosamente,

Jailson dé Souza Santos
Departamento de Contabilidade
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Imo. Sr. Lucas Tadeu de Oliveira

Prefeito Municipal
Assunto: Solicitagio de Abertura de Processo para Contratagiio

Prezado Senhor(a),

Vimos a presenga de V. Exa. requisitar a abertura de processo objetivando a Locagio do imével
para atendimento de Beneficio Eventual (BE) “Aluguel Social” 4s mulheres em violencia
domestica, conforme relatorio encaminhado pelo Centro de Referéncia em Assisténcia Social
(CREAS), deste Municipio, conforme se depreende do anexo documento de formalizagdo da
demanda, seguem os seguintes documentos complementares, a saber:

1 - Documento de Formalizag¢do da Demanda;

2 — Declaragio de Existéncia de Disponibilidade Orgamentaria;

3 — Justificativa

4 — Parecer técnico e juridico

5 — Comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagao € qualificagdo
minima necessaria

6 — Avaliagdo prévia do bem;

7 — Certificagio da inexisténcia de imdveis publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto;

Atenciosamente,

Souto Soares/BA, ~ 27 de maio de 2025.

Aﬁgcfa Rerw
Sec. Municipal a0 Social
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TERMO DE AUTUAGAO

Apds a analise da documentagao constante no processo, com base na documentagao
apresentada, no oficio da Secretaria(o) autorizando a deflagragao de processo
administrativo, dentro dos padrdes estabelecidos no art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021,
AUTUEI este PROCESSO ADMINISTRATIVO/ INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°
006/2025FMASIN, para Locagao do imovel , para atendimento de Beneficio Eventual
(BE) “Aluguel Social” as mulheres em violencia domestica, conforme relatorio
encaminhado pelo Centro de Referéncia em Assisténcia Social (CREAS), deste
Municipio, cujo valor mensal € de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) lavro e
assino o presente termo de autuagdo eu, LUCAS TADEU DE OLIVEIRA, Prefeito
Municipal que digitei e subscrevi.

Souto Soares/BA, 27 de maio de 2025.

Atenciosamente,

Q,‘_,—--'-'_"'.

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1. Locagio do imével para atendimento de Beneficio Eventual (BE) “Aluguel Social” as
mulheres em violencia domestica, conforme relatorio encaminhado pelo Centro de Referéncia em
Assisténcia Social (CREAS), deste Municipio.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A Secretaria de Assisténcia Social visando suprir as necessidades de desempenho das
atividades administrativas dos orgdos integrantes de sua estrutura administrativa necessita locar
prédios e instalagdes de propriedades de particularidades. Para promover uma acolhida adequada
e escuta qualificada aos usudrios, o ambiente fisico do CREAS deve ser acolhedor e assegurar
espacos para a realizagdo de atendimentos familiar, individual e em grupo, em condi¢des de sigilo
e privacidade. De tal forma que, o novo prédio para instalagdo do equipamento enquadra-se nas
necessidades atuais para reconfiguragio dos servigos ofertados.

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social existe a necessidade de locar um imovel para atender
as finalidades do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS),
considerando que oferece servigos especializados e continuados a familias e individuos em
situacdio de ameaga ou violagio de direitos como violéncia fisica, psicologica, sexual, trafico de
pessoas, cumprimento de medidas socioeducativas em meio aberto, bem como dispde de prego
harmonizavel com o praticado no mercado.

3. DA RAZAO DA ESCOLHA E SINGULARIDADE DO IMOVEL

3.1. Cabe definir que singularidade nio se confunde com exclusividade. Enquanto a exclusividade
indica a existéncia de apenas uma solugdo apta a atender a necessidade, disponibilizada no
mercado por apenas um particular, a singularidade significa que, embora exista mais de uma
potencial solugdo, é invidvel definir critérios objetivos de comparagdo e julgamento entre possiveis
propostas. Margal Justen Filho esclarece que “sera cabivel a contratagdo direta nas hipoteses em
eu se evidenciar que um determinado imével apresenta atributos altamente diferenciados em face
dos demais”. {Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratagdes Administrativas: Lein® 14.133. Sdo
Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2021. Pag. 999). Ainda da Lei n® 14.133/2021 Art. 74 inciso V:

3.2. Visto que as condigdes do imével a ser locado, a sua localizagdo, o torna apto a atenderem as
necessidades da Secretaria Municipal de Educagao, ¢ possivel sustentar a contratagio direta por
inexigibilidade, desde que a escolha seja justificada como a mais eficiente e adequada em fungdo
das peculiaridades a ele inerentes, tornando entfio necessaria essa contratagdo, ¢ o prego praticado
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagéo prévia.

4. DA FUNDAMENTACAO LEGAL

4.1. Conforme artigo 74, inciso V, da Lei Federal n® 14.133 de 1° de abril de 2021, ¢ inexigivel a
licitagio quando inviavel a competigio, em especial, dentre outros casos, na “aquisi¢do ou locagdo
de imovel cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagdo tornem necessaria sua escolha.”

5. DA ESPECIFICACAQ DETALHADA DO IMOVEL
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5.1. O imovel a ser locado esta situado 4 Rua Bernardino Araujo, s/n, Centro, nesta cidade,
composto de 06 dependéncias, sendo 02 quartos, 01 banheiros, 01 sala, 01 cozinha e 01 area de
servigo, com 10x25 m? de area construida.

6. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1. Em vista disso, foi acostado aos autos o Laudo de Avaliagdo do imovel como resultado, o que
configura inviabilidade de competigéo.

6.2. A presente aquisi¢do é fundamenta no art. 74, da Lei Federal n° 14.133/2021: E inexigivel a
licitagdo quando inviavel de competigdo, em especial nos casos de:

V — Aquisigiio ou locagdo de imdvel cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagdo tornem
necessaria sua escolha.

§ 5° Nas contratagdes com fundamento no inciso V, devem ser observados os seguintes requisitos:

1 — Avaliagfio prévia do em, do seu estado de conservagdo, dos custos de adapta¢des, quando
imprescindiveis as necessidades de utilizagdo, e do prazo de amortizagdo dos investimentos.

II - Certificagdo da inexisténcia de imdveis publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto;

III — Justificativas que demonstrem a singularidade do imével a ser comprado ou locado pela
Administragdo e que evidenciem vantagem para ela.

7. DO LAUDO DE AVALIACAO DO IMOVEL

7.1. De acordo com a legislagdo foi realizado Estudo Técnico de Avaliagdo Mercadologica, onde
foi constatado que o valor pretendido esta dentro do exercido pelo mercado imobiliario da regido
e consta o Laudo de Avaliagdio confeccionado, cujo valor do aluguel mensal é de R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais).

8. DO QUATITATIVO E CUSTO ESTIMADO

8.1. O valor total da contratagiio € de R$ 3.150,00 (trés mil, cento ¢ cinquenta reais), a serem pagos
de forma parcelada no periodo de 7 (sete) meses, com valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos e
cinquenta reais).

9. DOS REQUISITOS DE HABILITAGCAO
9.2. Da Habilitagio para PESSOA FISICA:

9.2.1. Cédula de Identidade ou quaisquer dos documentos previstos no art. 1° da Lei Federal n°
12.037/2009;

9.2.2. Prova de inscri¢io no cadastro de pessoas fisicas (CPF);

9.2.3. Certidio negativa de débito para com as Fazendas Federal, Estadual ¢ Municipal;

9.2.4. Certiddo negativa de débito (CND) fornecida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social
(INSS);

9.2.5. Proposta de pregos com todos os dados do proprietario, devendo ser detalhada com valores
em reais, contendo nome completo, nacionalidade, estado civil, profissdo, identidade, CPF,
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endereco completo, telefone, e-mail, prazo de valide ndo inferior a 60 (sessenta) dias, local/data e
assinatura do responsavel.

10. DA VIGENCIA
10.1. O contrato tera vigéncia de 7 (sete) meses, com término em 31/12/2025.
11. DO PAGAMENTO

11.1. O aluguel mensal devera ser quitado até o décimo terceiro dia do més subsequente ao que se
referir a locacdo, através de deposito bancario na conta do locador ou através de assinatura em
recibo de pagamento.

12. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

12.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Or¢amento Geral do Municipio de 2024, deste exercicio, na DOTACAO
ORCAMENTARIA:

Unidade Or¢amentaria: 02.06.01 - Secretaria Municipal de Ag¢do Social.
Acdo: 2098

Classificagdo Econdmica: 33903600

Fonte:1500

12.2. A dotacdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apos aprovagdo da
Lei Or¢camentaria respectiva e liberagdo dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

14. DAS OBRIGACOES

14.1. SAO OBRIGACOES DO LOCATARIO:

14.1.1. Pagar o aluguel da locagdo, no prazo estipulado neste contrato;

14.1.2. Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste € com o
fim a que se destina, devendo conservé-lo como se seu fosse;

14.1.3. Realizar, junto com o LOCADOR a vistoria do imdvel, por ocasido da entrega das chaves,
para fins de verificagio minuciosa do estado do imovel, fazendo constar no Termo de Vistoria
fornecido pelo LOCADOR os eventuais defeitos existentes;

14.1.4. Manter o imével locado em condigdes de limpeza, de seguranga e de utilizag3o;

14.1.5. Restituir o imével, finda a locagfio, nas condigdes em que o recebeu, conforme documento
de descricio minuciosa elaborado quando da vistoria para entrega, salvo os desgastes ¢
deterioragdes decorrentes do uso normal;

14.1.6. Comunicar ao LOCADOR o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparagdo a este
incumba, bem como as eventuais turbagdes de terceiros;

14.1.7. Consentir com a realizacdo de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR, assegurando-se o
direito ao abatimento proporcional do aluguel;

14.1.8. Realizar o imediato reparo dos danos verificados no imoével, ou nas suas instalagdes,
provocados por seus agentes, funciondrios ou visitantes autorizados;

14.1.9. Nio modificar a forma externa ou interna do imdvel, sem o consentimento prévio € por
escrito do LOCADOR;

14.1.10. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranga de tributos cujo
pagamento ndo seja de seu encargo, bem como qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de
autoridade publica, ainda que direcionada ao LOCATARIO;

14.1.11. Pagar as despesas de energia elétrica, dgua e esgoto;
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14.1.12 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seus mandatarios, mediante prévia
combinacdo de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e examinado por terceiros, na
hipotese de sua alienagdo, quando ndo possuir interesse no exercicio do direito de preferéncia de
aquisicdo (artigo 27 da Lei n° 8.245, de 1991);

14.1.13. O LOCATARIO declara ter vistoriado o imével objeto desta locagdo e verifica que o
mesmose encontra em perfeito estado de conservagdo e limpeza, comprometendo se a assim
devolvé-lo quando finda ou rescindida a locagéo.

14.2. SAO OBRIGACOES DO LOCADOR:

14.2.1. Entregar o imével em perfeitas condiges de uso para os fins a que se destina;

14.2.2. Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imével;

14.2.3. Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imével;

14.2.4. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagéo;

14.2.5. Realizar, junto com o0 LOCATARIO, a vistoria do imével por ocasido da entrega das
chaves, para fins de verificagdo minuciosa do seu estado, fazendo constar no Termo de Vistoria,
parte integrante deste contrato, os eventuais defeitos existentes;

14.2.6. Responder pelos danos ao patriménio do LOCATARIO decorrentes de seus atos, bem
como de vicios e defeitos anteriores a locagdo, como desabamentos decorrentes de vicios
redibitérios, incéndios provenientes de vicios pré-existentes na instalagfio elétrica etc;

14.2.7. Responder pelos débitos de qualquer natureza anteriores a locagio;

14.2.8. Responder pelas obrigagdes tributarias incidentes sobre o imdvel, como impostos ¢ taxas.
14.2.9. Pagar as taxas de administragdo imobilidria e de intermediagdes, se existirem;

14.2.10. Entregar, em perfeito estado de funcionamento, os sistemas existentes (hidraulico, elétrica
e outros porventura existentes),

14.2.11. Arcar com despesas de qualquer natureza que nio estejam compreendidas naquelas de
obrigagdo do LOCATARIO, geradas antes, durante ou apés o prazo de locagdo do imével;
14.2.12. Pagar os impostos, especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - [PTU e taxas,
incidentes sobre o imovel;

14.2.13. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo
exigidas para a contrata¢do;

14.02.14. As despesas decorrentes de danos causados por fendmenos naturais ou por sinistro
serdo porconta do LOCADOR.

14.2.15. Notificar o LOCATARIQ, com antecedéncia minima de 45 (quarenta e cinco) dias do
término da vigéncia do contrato, quando ndo houver interesse em prorrogar a locagéo;

14.2.16. No caso do imovel objeto deste contrato ser colocado a venda, dar preferéncia de compra
a0 LOCATARIO, sob pena de nulidade do negécio;

15. DAS PENALIDADES

15.1. A inexecugio total ou parcial do contrato, ou o descumprimento de qualquer dos deveres
elencados no contrato, sujeitara o LOCATARIO, garantidos o contraditorio e a ampla defesa, sem
prejuizo da responsabilidade civil e criminal e nos moldes da Lei 14.133/2021.

18. DA FISCALIZACAO

18.1 A gestio do contrato fica sob a responsabilidade do servidor Uilian Souza Silva, portador da
Matricula de n.° 4160, para exercer as atribuigdes de Gestor de Contratos Administrativos do Poder
Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.° 57, publicado em 13 de Janeiro de 2025
no Diario Oficial do Municipio.
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19. DAS DISPOSICOES GERAIS

19.1. Os casos omissos ou situa¢des nao explicitas nas clausulas deste contrato reger-se-ao pelas
disposi¢des contidas na Lei n® 8.245, de 18 de outubro de 1991, Lei 14.133, de 01 de abril de
2021.

Souto Scares/BA, 27 de maio de 2025

Este Termo de Referencia foi elaborado por
(Inciso 11, Art. 7° da Lei 14.133/2021)

TAn

AelavP elra‘:i?:?ﬁo
Sec. Municipal de o Social
S
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ANALISE PRELIMINAR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 006/2025FMASIN

1. OBJETO:

O processo tem como objeto a Locacdo do imével para atendimento de Beneficio
Eventual (BE) “Aluguel Social” as mulheres em violencia domestica, conforme relatorio
encaminhado pelo Centro de Referéncia em Assisténcia Social (CREAS), deste
Municipio.

2. DA FUNDAMENTAGAO LEGAL:

Conforme o art. 74, inc. V, da Lei Federal n® 14.133 de 01 de abril de 2021, é inexigivel
a licitacao quando inviavel a competicdo, em especial dentre outros casos, na "aquisigao
ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagbes e de localizagao tornem
necessaria sua escolha.”

Requisitos este que se encontram atendidos, na presente contratagao, senao vejamos:

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

3.1. O presente processo tem por objeto suprir as necessidades do Municipio de souto
Soares, atendendo a demanda do Fundo Municipal de Agao Social, com fulcro no artigo
74. V, da Lei 14.133/2021, em obediéncia ao Principio da Continuidade do Servigo
Publico, que por sua vez, viabiliza a contratagdo em comento, tomando o caso em
questao, dentro das exigéncias requeridas por este dispositivo.

Vale ressaltar, que o nosso Municipio ndo contem imoveis proprios suficientes para
atender as demandas de todas as Secretarias, comprovada através de Declaragao de
Inexisténcia de Imodveis, emitida pelo Setor de Patrimonio do Municipio.

Deste modo, a locacao de imoveis de terceiros se torna a forma mais vidvel de atender
as necessidades da Administracéo Plblica e dos seus ¢rgéos, possibilitando assim uma
melhor prestacao dos servigos publicos.

4. DA RAZAO DA ESCOLHA E DO PREGO:

A razéo da escolha do iméve! situado & Rua Bernardino Araujo, s/n, Centro, nesta cidade,
composto de 06 dependéncias, sendo 02 quartos, 01 banheiros, 01 sala, 01 cozinha e
01 area de servico, com 10x25 m? de area construida, deu-se em razado das
caracteristicas e localizagao, estado de conservagao, espago e prego da locagao, tendo
em vista que a Secretaria Municipal de Agdo Social ndo possui imével préprio.

O imovel encontra-se em perfeito estado de conservacéao, parte elétrica e hidraulica em
perfeito funcionamento, imével fica localizado em uma area de facil acesso. Deste modo
o valor proposto para a locagdo estd adequado conforme laudo de avaliagao
apresentado, e estando em consonancia com a dotagdo orgamentaria vigente.
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Foi realizado Estudo Técnico de Avaliagdo Mercadolégica, onde foi constatado que o
valor pretendido esta dentro do exercido pelo mercado imobiliario da regido e consta o
Laudo de Avaliagao.

Face ao exposto, a contratagao pretendida deve ser realizada com o Sr. TIAGO LOPES
MARTINS, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n® 058.380.754-31 e
portador15638637-62 do RG. n° 09174440-78 SSP-BA, Residente e Domiciliado na Rua
Jodo Antonio, n° 125, Centro, Souto Soares-Bahia, CEP 46.990-000, no valor mensal de
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo o valor global de R$ 3.150,00
(trés mil, cento e cinquenta reais), conforme documentos acostados aos autos.

5. DA CONSLUSAO:

Considerando a finalidade do pedido, sua justificativa, bem como, foi apresentado o
motivo da escolha e o pre¢o, este Agente de Contratagao classifica o presente processo
como de Inexigibilidade de Licitagao, com fulcro no art. 74, inciso V, da Lei n°® 14.133 de
01 de abril de 2021, tendo em vista a inviabilidade de competi¢ao, o prego compativel ao
praticado no mercado, consta também nos autos a formalizagdo da demanda, estimativa
de despesa, e a indicagao do recurso proprio para a despesa conforme art. 72 da mesma
lei.

Encaminho, no entanto, todas as pegas para andlise da assessoria juridica que emitira
o parecer juridico, sobre a legalidade da contratag&o acima.

Souto Soares/BA, 28 de maio de 2025

Agente de Contratacao
Decreto n® 026/2025
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lImo. Sra.
Isa Fernanda Martins Alves

Assessor juridico do Setor de Licitagao
Assunto: Solicitacao de Parecer Juridico

Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente para solicitar & Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a
documentagdo em anexo que compde os autos com finalidade de Locagdo do imdvel
situado @ Rua Bernardino Araujo, s/n, Centro, nesta cidade, composto de 06
dependéncias, sendo 02 quartos, 01 banheiros, 01 sala, 01 cozinha e 01 area de servigo,
com 10x25 m? de area construida, para atendimento de Beneficio Eventual (BE) “"Aluguel
Social” as mulheres em violencia domestica, conforme relatorio encaminhado pelo
Centro de Referéncia em Assisténcia Social (CREAS), deste Municipio, a iniciar a partir
da data de celebragao do futuro contrato, com base nos documentos anexos, a emissao
de parecer sobre a possibilidade de contratagao.

Souto Soares/Ba, 28 de maio de 2025.

Mateus Pat os Anjos
Agente de Contratagao
Decreto n° 026/2025
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PARECER JURIDICO

Inexigibilidade de Licitagao n.° 006/2025FMASIN

Interessado: Secretaria Municipal de Agao Social.

Assunto: Procedimento de inexigibilidade para a locagado do imével situado a Rua Bernardino
Araujo, s/n, Centro, nesta cidade, composto de 06 dependéncias, sendo 02 quartos, 01
banheiros, 01 sala, 01 cozinha e 01 area de servigo, com 10x25 m? de drea construida, para
atendimento de Beneficio Eventual (BE) “Aluguel Social” as mulheres em violencia domestica,
conforme relatorio encaminhado pelo Centro de Referéncia em Assisténcia Social (CREAS),
deste Municipio.

Versa o presente expediente de solicitagdo de parecer juridico no gue tange ao procedimento de
contratacdo direta, com fulcro no art. 74, V, da Lei de Licitagdes, para Locagdo do imovel para
atendimento de Beneficio Eventual (BE) “Aluguel Social” as mutheres em violencia domestica,
conforme relatorio encaminhado pelo Centro de Referéncia em Assisténcia Social {CREAS), deste
Municipio, bem como os demais documentos necessarios para analise de contratagao por meio
Inexigibilidade de Licitagao.

Acompanhado do citado oficio, seguem os seguintes documentos:

a) Pedido de instauragao de procedimento assinado pela Secretaria Municipal de Agao Social;

b} Laudo Técnico de Avaliagao;

c) Solicitacdo de despesa, incluindo justificativa do interesse publico;

e) Despacho determinando a verificagdo de a existéncia de dotagao orgamentaria para realizacao
da despesa;

f) Despacho certificando a existéncia de dotagao orgamentaria para realizagdo da despesa,;

g) Autorizagdo para deflagragdo de processo de inexigibilidade;

h) Autuagao,

i) Proposta e demais documentos do imével e de habilitagao juridica e fiscal da pessoa fisica.

Colhe-se, do Documento de Formalizagdo de Demanda - DFD, que a referida locagao tem por
finalidade o atendimento de Beneficio Eventual (BE) “Aluguel Social” &s mulheres em violencia
domestica, conforme relatorio encaminhado pelo Centro de Referéncia em Assisténcia Social
(CREAS), deste Municipio.

1.2. Contratagdo direta. Inexigibilidade de licitacao.

Como ja afirmado, a obrigatoriedade de licitar ndo é regra absoluta, eis que ¢ mitigada pela propria
Constituicio da Republica que, em seu art. 37, inc. XXI, permite a contratagao direita nas hipoteses
descritas na legislagdo. A Lei n® 14.133/2021, excepcionou, em seu art. 74, inciso V, a regra para a
presente Licitacdo por procedimento de inexigibilidade, ora em razao de situagoes de flagrante
excepcionalidade, onde a licitagdo, em tese, seria possivel, entretanto, pela particularidade do
caso, o interesse publico a julgaria inconveniente, como € o caso da presente inexigibilidade, tendo
em vista a particularidades dos servigos almejado pela secretariaem questao.
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E imprescindivel gue o processo de contratagao pablica independente da sua modalidade, atenda
aos objetivos de assegurar a selecao da proposta apta a gerar o resultado de contratagao mais
vantajoso para a Administracao Publica, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto, assim
como assegurar tratamento isondmico entre os licitantes, bem como a justa competigao.

Ademais, o devido processo de contratagao publica, deve evitar contratagoes com sobreprego ou
com pregos manifestamente inexequiveis e superfaturamento na execugao dos contratos.

Com efeito, para viabilizar o processo de contratacdo, com base no quanto disposto no art. 74, V,
da Lei 14.133 de 2021, deve ficar comprovado também que as caracteristicas do imével
(localizagao, destinagao, dimensao e edificagdo), sdo causas determinantes para a contratagao,
de forma a condicionar a sua escolha. Isto é, se outro imével ndo atenderia as necessidades do
Administrador, deixando assim a Administragao sem escolha. Analisando o processo, constato que
os documentos adunados demonstram que a localizagdo, dimensdo e condigbes do imével
representam particularidades proprias que o tornam adequado ao atendimento das finalidades
precipuas da Administragao.

No que tange ao procedimento de inexigibilidade, a Lei 14.133/2021, em seu artigo 74, V, in verbis,
a legislagao preceitua:

Art. 74. £ inexigivel a licitacGo quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:

| - Aquisicho de materiagis, de equipamentos ou de géneros
ou contratacdio de servicos que so possam ser fornecidos por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;
il - contratagfo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresdrio exclusivo, desde
que consagrado pela critica especiolizada ou pela opinido
publica;

il - contratacdo dos seguintes servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
cam profissionais ou empresas de notdria especializagdo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagdo:

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio
de credenciamento,

V - aquisicdo ou locagdo de imdvel cujas caracteristicas de
instalacées e de localizacdo tornem necessdria sua escotha.

O inciso V do supracitado art. 74 prevé a inexigibilidade para a contratagao cujas caracteristicas
sejam “aguisicdo ou locagdo de imdvel cujas caracteristicas de instalagbes e de localizagao
tornem necessaria sua escolha”, que é o caso em tela, visto que a presente locagao dispoe das
caracteristicas almejadas para suprir o interesse publico, de acordo com as caracteristicas
técnicas apensada aos autos.

O inciso V do supracitado art. 74 prevé a inexigibilidade para a locacado de imével cujas
caracteristicas de instalacdes e de localizagdo tornem necessaria sua escolha, que € 0 caso em
tela, visto que so o galpao presente no processo dispdes das caracteristicas almejadas para suprir
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o interesse publico. Além disso, a referida Lei, através do seu § 5° do art. 74, pontua requisitos a
serem obedecidos visando a locagdo de imével por inexigibilidade de licitagao, vejamos:

“§ 50 Nas contratagdes com fundamento no inciso V do caput
deste artigo, devem ser observados 0s seguintes requisitos:

I - Avaliacdo previa do bem, do seu estado de conservagao,
dos custos de adaptagGes, quando imprescindiveis as
necessidades de utilizagdo, e do prazo de amortizagao dos
investimentos,

Il - certificacdo da inexisténcia de imdveis publicos vagos e
disponiveis que atendam ao objeto;

11 - justificativas que demonstrem a singularidade do imdvel a
ser compradoe ou locado pela Administragdo e que
evidenciern vantagem para ela.”

1.3. Justificativa de precgos. Disponibilidade financeira e orgamentaria.

Como ja aqui exposto, a razdo da escolha do fornecedor se deve a condicao de inviabilidade de
competicdo. E, no que se refere a justificativa de prego, bem evidencia que o valor de R$ 450,00
(quatrocentos e quinhentos reais) mensais, esta dentro do valor mercadologico. Desta feita,
cumprido o requisito legal, inclusive demonstrando que o valor da aquisicao é tecnicamente
vantajoso frente a0 mercado imobiliario, opino gue tal requisito esteja atendido.

Com efeito, percebe-se que o objeto da presente contratagao nao se trata de um servigo geral, onde
gualquer imdvel satisfaria as necessidades da Secretaria Municipal de Acdo. Trata-se, sim, de
demanda especializada, cuja o caminho da futura celebragdo do contrato esta devidamente
justificado, dado a particularidade do interesse publico nesse aso especifico.

Quanto a disponibilidade orgamentéria para o atendimento do objeto da presente contratagao
direta, estd se encontra atestada pela Divisao de Programagdo Orgamentaria como sendo
adequada com a Lei Orgamentaria para o presente exercicio e compativel com o Plano Plurianual
para o exercicio de 2024.

2. Conclusao.

Com essas consideracdes, restritamente aos aspectos juridico-formais, opino favoravelmente a
aquisicdo através da contratagdo direta em conformidade com o art. 74, inc. V, da Lei n.°
14.133/2021.

E o parecer, que submeto a consideragao superior.

Souto Soares/BA, 30 de maio de 2025.

™~
; @

N\
Isa Fernanda Martins Alves

QOAB/BA 72.587
Assessor Juridico
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ n° 15.420.294/0001-88
TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 006/2025FMASIN

0O FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. no uso das atribuigdes que lhe sdo
conferidas pela legistagdio em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, V ¢ aliera¢des
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissio de Licitacdes, resolve
HOMOLOGAR o PROCEDIMENTQ LICITATORIO /INEXIGIBILIDADE N°
006/2025FMASIN:

OBJETO: Locagio do imovel situado 32 Rua Bernardino Araujo, s/n, Centro, nesta cidade,
composto de 06 dependéncias, sendo 02 quartos, 01 banheiros, 01 sala, 01 cozinha e 01 area de
servigo, com 10x25 m? de area construida, para atendimento de Beneficio Eventual (BE) “Aluguel
Social” as mulheres em violencia domestica, conforme relatorio encaminhado pelo Centro de
Referéncia em Assisténcia Social (CREAS), deste Municipio.

CONTRATADO: TIAGO LOPES MARTINS, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas
sob o n° 058.380.754-31 ¢ portadorl 5638637-62 do RG. n° (9174440-78 SSP-BA, Residente ¢
Domiciliado na Rua Jodo Antdnio, n® 125, Centro, Souto Soares-Bahia, CEP 46.990-000.

VALOR GLOBAL: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reaisy mensal, perfazendo o valor global
de R$ 3.150,00 (trés mil, cento e cinquenta reais).

VIGENCIA DO CONTRATOQ: 02:06:2025 a 31/12:2025,

DA EXEQUIBILIADE DO ATO: Objetivando i exequibilidade deste Ato composto, com vistas
a toma-lo apto e disponivel para produzir seus regulares efeitos, 0 mesmo ¢ assinado pelas
autoridades que procederam ao reconhecimento e 8 homologagdo acima.

DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborade, convocando-se
o interessado para assinatura do contrato nos prazos fixados em lei,

Dé ciéncia dessa decisio aos interessados, providencie a celebragio do contrato ¢ a devida

publicacio serd registrada e publicada no Didrio Oficial do Municipio, na situagdo de
Inexigibilidade de Licitagio, com amparo na legislagio supracitada.

Souto Soares/BA, 02 de Junho de 2025.

ANGELA PEREIRA GUSMAO
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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